
議案第１号  

 

 

 

令 和 ７ 年 度 

 

 

西 予 市 一 般 会 計 補 正 予 算 （ 第 ８ 号 ） 

 

１  一般会計補正予算総則   

２  歳入歳出予算補正  

３  補正予算に関する説明書  

          （１）歳入歳出補正予算事項別明細書  

 

 

 

 

 

 



 



 

議案第１号  

 

令和７年度  西予市一般会計補正予算（第８号）  

 

 令和７年度西予市一般会計補正予算（第８号）は、次に定めるところによる。  

 

 （歳入歳出予算の補正）  

第１条  歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ  ２８７，９７６千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳

入歳出それぞれ  ３１，９４７，７６６千円とする。  

２  歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第

１表  歳入歳出予算補正」による。  

 

 

令和８年１月 30 日  提出     

 

 

                             西予市長   管  家  一  夫    

 

 

 

-1-



第 １ 表　 歳 入 歳 出 予 算 補 正

  歳　入

地 方 交 付 税

国 庫 補 助 金

基 金 繰 入 金

　合　　　　　　計

10

14

18

1

2

2

（単位:千円）

款 項

地 方 交 付 税

国 庫 支 出 金

繰 入 金

歳　　　　　入　　

12,323,580

12,323,580

4,140,073

1,574,430

3,064,219

3,052,749

31,659,790

 補 正前の額  

331,389

331,389

169,180

169,180

△212,593

△212,593

287,976

 補 正 額  

12,654,969

12,654,969

4,309,253

1,743,610

2,851,626

2,840,156

31,947,766

計

-2-



  歳　出

総 務 管 理 費

地 域 振 興 費

農 業 費

水 産 業 費

商 工 費

消 防 費

教 育 総 務 費

小 学 校 費

中 学 校 費

保 健 体 育 費

基 金 費

　合　　　　　　計

2

6

7

9

10

13

1

8

1

3

1

1

1

2

3

7

2

（単位:千円）

款 項

総 務 費

農 林 水 産 業 費

商 工 費

消 防 費

教 育 費

諸 支 出 金

歳　　　　　出　　

3,852,236

2,002,442

1,041,071

2,281,259

1,493,246

311,886

1,408,700

1,408,700

1,190,194

1,190,194

2,221,413

449,853

494,371

257,158

471,310

2,077,410

2,077,410

31,659,790

 補 正前の額  

14,000

4,000

10,000

115,590

101,346

14,244

18,000

18,000

32,636

32,636

7,750

7,750

0

0

0

100,000

100,000

287,976

 補 正 額  

3,866,236

2,006,442

1,051,071

2,396,849

1,594,592

326,130

1,426,700

1,426,700

1,222,830

1,222,830

2,229,163

457,603

494,371

257,158

471,310

2,177,410

2,177,410

31,947,766

計

-3-



　歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書

(歳　　　　入)

10

14

18

１  総　　　括

地 方 交 付 税

国 庫 支 出 金

繰 入 金

　 歳 入 合 計 　

款

12,323,580

4,140,073

3,064,219

31,659,790

331,389

169,180

△212,593

287,976

12,654,969

4,309,253

2,851,626

31,947,766

 補 正 前 の 額   補 正 額  計

（単位:千円）

-4-



(歳　　　　出)

2

6

7

9

10

13

款

総 務 費

農 林 水 産 業 費

商 工 費

消 防 費

教 育 費

諸 支 出 金

　 歳 出 合 計 　

3,852,236

2,281,259

1,408,700

1,190,194

2,221,413

2,077,410

31,659,790

14,000

115,590

18,000

32,636

7,750

100,000

287,976

3,866,236

2,396,849

1,426,700

1,222,830

2,229,163

2,177,410

31,947,766

 補正前の額  補 正 額   計 

 補 正 額 の 財 源 内 訳  

 特 定 財 源  
 一 般 財 源  

 国県支出金  地 方 債   そ の 他  

9,800

86,600

10,800

22,800

39,180

169,180

△5,900

△14,600

△20,500

4,200

34,890

7,200

9,836

△16,830

100,000

139,296

（単位:千円）

-5-



節
目

（単位：千円）
２　　歳　入

区 分 金 額
説 明

(款)　10 地方交付税　　(項)　1 地方交付税

地方交付税

総務費国庫補助金

財政調整基金繰入金

ふるさと応援基金繰入金

1

8

1

32

12,323,580

12,323,580

481,543

1,574,430

1,093,270

847,838

3,052,749

331,389

331,389

169,180

169,180

△192,093

△20,500

△212,593

12,654,969

12,654,969

650,723

1,743,610

901,177

827,338

2,840,156

1

1

1

1

地方交付税

総務管理費国庫補

助金

財政調整基金繰入

金

ふるさと応援基金

繰入金

331,389

169,180

△192,093

△20,500

普通交付税

物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金（推奨事

業枠）

財政調整基金繰入金

ふるさと応援基金繰入金

補 正 前 の 額 補 正 額 　 計 　

計

(款)　14 国庫支出金　　(項)　2 国庫補助金

目 補 正 前 の 額 補 正 額 　 計 　
節

区 分 金 額
説 明

計

(款)　18 繰入金　　(項)　2 基金繰入金

目 補 正 前 の 額 補 正 額 　 計 　
節

区 分 金 額
説 明

計

-6-



節
目

（単位：千円）
３　　歳　出

区 分 金 額
事 業 概 要

特 定 財 源 一般財源

防犯対策事業                 4,000

集会施設整備事業            10,000

物価高騰対応重点支援事業（農業振興

費）                        17,229

物価高騰対応重点支援事業（畜産業費

）                          84,117

4,000

4,000

4,000

10,000

10,000

10,000

17,229

17,229

17,229

84,117

84,117

84,117

負担金補助及び交付金

補助金

　防犯灯設置補助金

負担金補助及び交付金

補助金

　集会所改修事業補助金

負担金補助及び交付金

補助金

　農業保険加入促進支援事業補助金

負担金補助及び交付金

補助金

　畜産飼料高騰対策支援事業補助金

1,200

1,200

3,000

3,000

5,229

25,317

2,800

（内訳）    

国庫支出金  

2,800

2,800

7,000

（内訳）    

国庫支出金  

7,000

7,000

12,000

（内訳）    

国庫支出金  

12,000

58,800

（内訳）    

国庫支出金  

19,639

2,006,442

851,673

1,051,071

395,862

129,286

4,000

4,000

10,000

10,000

17,229

84,117

15,639

2,002,442

841,673

1,041,071

378,633

45,169

防犯対策費

地域振興費

農業振興費

畜産業費

9

1

3

4

18

18

18

18

(款)　2 総務費　　（項）　1 総務管理費

補 正 額補正前の額 　 計 　
補正額の財源内訳

計

(款)　2 総務費　　（項）　8 地域振興費

目 補正前の額 補 正 額 　 計 　
補正額の財源内訳

特 定 財 源 一般財源

節

区 分 金 額
事 業 概 要

計

(款)　6 農林水産業費　　（項）　1 農業費

目 補正前の額 補 正 額 　 計 　
補正額の財源内訳

特 定 財 源 一般財源

節

区 分 金 額
事 業 概 要

-7-



節
目

（単位：千円）

区 分 金 額
事 業 概 要

特 定 財 源 一般財源

物価高騰対応重点支援事業（水産業振

興費）                      14,244

物価高騰対応重点支援事業（商工費）

                            18,000

14,244

14,244

14,244

18,000

18,000

18,000

負担金補助及び交付金

補助金

　漁業用燃油高騰対策支援事業補助金

負担金補助及び交付金

補助金

　運送事業者等物価高騰対策支援事業

　補助金

30,546

4,344

4,344

7,200

7,200

58,800

70,800

9,900

（内訳）    

国庫支出金  

15,800

繰入金      

△5,900

9,900

10,800

（内訳）    

国庫支出金  

10,800

10,800

1,594,592

30,990

326,130

526,374

1,426,700

101,346

14,244

14,244

18,000

18,000

1,493,246

16,746

311,886

508,374

1,408,700

水産業振興費

商工業振興費

2

2

18

18

(款)　6 農林水産業費　　（項）　1 農業費

補 正 額補正前の額 　 計 　
補正額の財源内訳

計

(款)　6 農林水産業費　　（項）　3 水産業費

目 補正前の額 補 正 額 　 計 　
補正額の財源内訳

特 定 財 源 一般財源

節

区 分 金 額
事 業 概 要

計

(款)　7 商工費　　（項）　1 商工費

目 補正前の額 補 正 額 　 計 　
補正額の財源内訳

特 定 財 源 一般財源

節

区 分 金 額
事 業 概 要

計

-8-



節
目

（単位：千円）

区 分 金 額
事 業 概 要

特 定 財 源 一般財源

消防活動業務事業             3,000

物価高騰対応重点支援事業（災害対策

費）                        29,636

大学生等生活応援事業         7,750

3,000

3,000

3,000

22,549

22,549

4,425

4,425

2,662

550

550

2,112

2,112

7

7

777

777

6,966

6,966

6,966

負担金補助及び交付金

補助金

　住宅用火災警報器購入支援事業補助

　金

需用費

消耗品費

役務費

通信運搬費

委託料

情報関係委託料

　システム改修委託料

その他委託料

　防災アプリ普及促進ギフト券事業業

　務委託料

需用費

消耗品費

役務費

通信運搬費

委託料

その他委託料

　ふるさと小包業務委託料

900

8,936

9,836

2,350

2,350

2,100

（内訳）    

国庫支出金  

2,100

20,700

（内訳）    

国庫支出金  

20,700

22,800

5,400

（内訳）    

国庫支出金  

5,400

5,400

747,656

293,536

1,222,830

7,750

457,603

3,000

29,636

32,636

7,750

7,750

744,656

263,900

1,190,194

0

449,853

常備消防費

災害対策費

諸費

1

4

6

18

10

11

12

10

11

12

(款)　9 消防費　　（項）　1 消防費

補 正 額補正前の額 　 計 　
補正額の財源内訳

計

(款)　10 教育費　　（項）　1 教育総務費

目 補正前の額 補 正 額 　 計 　
補正額の財源内訳

特 定 財 源 一般財源

節

区 分 金 額
事 業 概 要

計

-9-



節
目

（単位：千円）

区 分 金 額
事 業 概 要

特 定 財 源 一般財源

△7,136

△7,136

△6,744

△6,744

△5,300

△5,300

7,136

（内訳）    

国庫支出金  

7,136

7,136

6,744

（内訳）    

国庫支出金  

6,744

6,744

5,300

（内訳）    

国庫支出金  

19,900

繰入金      

△14,600

5,300

273,622

494,371

141,653

257,158

35,592

471,310

0

0

0

0

0

0

273,622

494,371

141,653

257,158

35,592

471,310

教育振興費

教育振興費

学校給食費

2

2

4

(款)　10 教育費　　（項）　2 小学校費

補 正 額補正前の額 　 計 　
補正額の財源内訳

計

(款)　10 教育費　　（項）　3 中学校費

目 補正前の額 補 正 額 　 計 　
補正額の財源内訳

特 定 財 源 一般財源

節

区 分 金 額
事 業 概 要

計

(款)　10 教育費　　（項）　7 保健体育費

目 補正前の額 補 正 額 　 計 　
補正額の財源内訳

特 定 財 源 一般財源

節

区 分 金 額
事 業 概 要

計

-10-



節
目

（単位：千円）

区 分 金 額
事 業 概 要

特 定 財 源 一般財源

減債基金事業               100,000100,000

100,000

積立金

積立金

100,000

100,0000

2,177,410

2,177,410

100,000

100,000

2,077,410

2,077,410

基金費1 24

(款)　13 諸支出金　　（項）　2 基金費

補 正 額補正前の額 　 計 　
補正額の財源内訳

計

-11-


