

議案第1号

令和7年度

西予市一般会計補正予算（第8号）

1 一般会計補正予算総則

2 歳入歳出予算補正

3 補正予算に関する説明書

（1）歳入歳出補正予算事項別明細書



議案第1号

令和7年度 西予市一般会計補正予算（第8号）

令和7年度西予市一般会計補正予算（第8号）は、次に定めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）

第1条 嶸入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ 287, 976千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ 31, 947, 766千円とする。

2 嶸入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第1表 嶸入歳出予算補正」による。

令和8年1月30日 提出

西予市長 管家一夫

第1表 歳入歳出予算補正  
歳入

(単位:千円)

款	項	補正前の額	補正額	計
10 地 方 交 付 税		12,323,580	331,389	12,654,969
	1 地 方 交 付 税	12,323,580	331,389	12,654,969
14 国 庫 支 出 金		4,140,073	169,180	4,309,253
	2 国 庫 補 助 金	1,574,430	169,180	1,743,610
18 繰 入 金		3,064,219	212,593	2,851,626
	2 基 金 繰 入 金	3,052,749	212,593	2,840,156
歳 入 合 計			31,659,790	287,976
				31,947,766

# 歳 出

(単位:千円)

款	項	補正前の額	補正額	計
2 総務費		3,852,236	14,000	3,866,236
	1 総務管理費	2,002,442	4,000	2,006,442
	8 地域振興費	1,041,071	10,000	1,051,071
6 農林水産業費		2,281,259	115,590	2,396,849
	1 農業費	1,493,246	101,346	1,594,592
	3 水産業費	311,886	14,244	326,130
7 商工費		1,408,700	18,000	1,426,700
	1 商工費	1,408,700	18,000	1,426,700
9 消防費		1,190,194	32,636	1,222,830
	1 消防費	1,190,194	32,636	1,222,830
10 教育費		2,221,413	7,750	2,229,163
	1 教育総務費	449,853	7,750	457,603
	2 小学校費	494,371	0	494,371
	3 中学校費	257,158	0	257,158
	7 保健体育費	471,310	0	471,310
13 諸支出金		2,077,410	100,000	2,177,410
	2 基金費	2,077,410	100,000	2,177,410
歳出合計		31,659,790	287,976	31,947,766

歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書

1 総 括  
(歳 入)

(単位:千円)

款	補 正 前 の 額	補 正 額	計
10 地 方 交 付 税	12,323,580	331,389	12,654,969
14 国 庫 支 出 金	4,140,073	169,180	4,309,253
18 繰 入 金	3,064,219	212,593	2,851,626
歳 入 合 計	31,659,790	287,976	31,947,766

## (歳出)

(単位:千円)

款	補正前の額	補正額	計	補正額の財源内訳			一般財源	
				特定財源				
				国県支出金	地方債	その他		
2 総務費	3,852,236	14,000	3,866,236	9,800			4,200	
6 農林水産業費	2,281,259	115,590	2,396,849	86,600		5,900	34,890	
7 商工費	1,408,700	18,000	1,426,700	10,800			7,200	
9 消防費	1,190,194	32,636	1,222,830	22,800			9,836	
10 教育費	2,221,413	7,750	2,229,163	39,180		14,600	16,830	
13 諸支出金	2,077,410	100,000	2,177,410				100,000	
歳出合計	31,659,790	287,976	31,947,766	169,180		20,500	139,296	

## 2 歳入

(款) 10 地方交付税 (項) 1 地方交付税

(単位:千円)

目	補正前の額	補正額	計	節		説明
				区分	金額	
1地方交付税	12,323,580	331,389	12,654,969	1地方交付税	331,389	普通交付税
計	12,323,580	331,389	12,654,969			

(款) 14 国庫支出金 (項) 2 国庫補助金

目	補正前の額	補正額	計	節		説明
				区分	金額	
8総務費国庫補助金	481,543	169,180	650,723	1総務管理費国庫補助金	169,180	物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金(推奨事業枠)
計	1,574,430	169,180	1,743,610			

(款) 18 繰入金 (項) 2 基金繰入金

目	補正前の額	補正額	計	節		説明
				区分	金額	
1財政調整基金繰入金	1,093,270	192,093	901,177	1財政調整基金繰入金	192,093	財政調整基金繰入金
32ふるさと応援基金繰入金	847,838	20,500	827,338	1ふるさと応援基金繰入金	20,500	ふるさと応援基金繰入金
計	3,052,749	212,593	2,840,156			

### 3 歳出

(款) 2 総務費 (項) 1 総務管理費

(単位:千円)

目	補正前の額	補正額	計	補正額の財源内訳		節		事業概要
				特定財源	一般財源	区分	金額	
9防犯対策費	15,639	4,000	19,639	2,800 (内訳) 国庫支出金 2,800	1,200	18負担金補助及び交付金 補助金 防犯灯設置補助金	4,000 4,000 4,000	防犯対策事業 4,000
計	2,002,442	4,000	2,006,442	2,800	1,200			

(款) 2 総務費 (項) 8 地域振興費

目	補正前の額	補正額	計	補正額の財源内訳		節		事業概要
				特定財源	一般財源	区分	金額	
1地域振興費	841,673	10,000	851,673	7,000 (内訳) 国庫支出金 7,000	3,000	18負担金補助及び交付金 補助金 集会所改修事業補助金	10,000 10,000 10,000	集会施設整備事業 10,000
計	1,041,071	10,000	1,051,071	7,000	3,000			

(款) 6 農林水産業費 (項) 1 農業費

目	補正前の額	補正額	計	補正額の財源内訳		節		事業概要
				特定財源	一般財源	区分	金額	
3農業振興費	378,633	17,229	395,862	12,000 (内訳) 国庫支出金 12,000	5,229	18負担金補助及び交付金 補助金 農業保険加入促進支援事業補助金	17,229 17,229 17,229	物価高騰対応重点支援事業(農業振興費) 17,229
4畜産業費	45,169	84,117	129,286	58,800 (内訳) 国庫支出金	25,317	18負担金補助及び交付金 補助金 畜産飼料高騰対策支援事業補助金	84,117 84,117 84,117	物価高騰対応重点支援事業(畜産業費) 84,117

## (款) 6 農林水産業費 (項) 1 農業費

(単位:千円)

目	補正前の額	補 正 額	計	補正額の財源内訳		節		事 業 概 要
				特 定 財 源	一般財源	区 分	金 額	
				58,800				
計	1,493,246	101,346	1,594,592	70,800	30,546			

## (款) 6 農林水産業費 (項) 3 水産業費

目	補正前の額	補 正 額	計	補正額の財源内訳		節		事 業 概 要
				特 定 財 源	一般財源	区 分	金 額	
2 水産業振興費	16,746	14,244	30,990	9,900 (内訳) 国庫支出金 15,800 繰入金 5,900	4,344	18 負担金補助及び交付金 補助金 漁業用燃油高騰対策支援事業補助金	14,244 14,244 14,244	物価高騰対応重点支援事業(水産業振興費) 14,244
計	311,886	14,244	326,130	9,900	4,344			

## (款) 7 商工費 (項) 1 商工費

目	補正前の額	補 正 額	計	補正額の財源内訳		節		事 業 概 要
				特 定 財 源	一般財源	区 分	金 額	
2 商工業振興費	508,374	18,000	526,374	10,800 (内訳) 国庫支出金 10,800	7,200	18 負担金補助及び交付金 補助金 運送事業者等物価高騰対策支援事業 補助金	18,000 18,000 18,000	物価高騰対応重点支援事業(商工費) 18,000
計	1,408,700	18,000	1,426,700	10,800	7,200			

## (款) 9 消防費 (項) 1 消防費

(単位:千円)

目	補正前の額	補正額	計	補正額の財源内訳		節		事業概要
				特定財源	一般財源	区分	金額	
1常備消防費	744,656	3,000	747,656	2,100 (内訳) 国庫支出金 2,100	900	18負担金補助及び交付金 補助金 住宅用火災警報器購入支援事業補助 金	3,000 3,000 3,000	消防活動業務事業 3,000
4災害対策費	263,900	29,636	293,536	20,700 (内訳) 国庫支出金 20,700	8,936	10需用費 消耗品費 11役務費 通信運搬費 12委託料 情報関係委託料 システム改修委託料 その他委託料 防災アプリ普及促進ギフト券事業業 務委託料	22,549 22,549 4,425 4,425 2,662 550 550 2,112 2,112	物価高騰対応重点支援事業(災害対策 費) 29,636
計	1,190,194	32,636	1,222,830	22,800	9,836			

## (款) 10 教育費 (項) 1 教育総務費

目	補正前の額	補正額	計	補正額の財源内訳		節		事業概要
				特定財源	一般財源	区分	金額	
6諸費	0	7,750	7,750	5,400 (内訳) 国庫支出金 5,400	2,350	10需用費 消耗品費 11役務費 通信運搬費 12委託料 その他委託料 ふるさと小包業務委託料	7 7 777 777 6,966 6,966 6,966	大学生等生活応援事業 7,750
計	449,853	7,750	457,603	5,400	2,350			

## (款) 10 教育費 (項) 2 小学校費

(単位:千円)

目	補正前の額	補正額	計	補正額の財源内訳		節		事業概要
				特定財源	一般財源	区分	金額	
2教育振興費	273,622	0	273,622	7,136 (内訳) 国庫支出金 7,136	7,136			
計	494,371	0	494,371	7,136	7,136			

## (款) 10 教育費 (項) 3 中学校費

目	補正前の額	補正額	計	補正額の財源内訳		節		事業概要
				特定財源	一般財源	区分	金額	
2教育振興費	141,653	0	141,653	6,744 (内訳) 国庫支出金 6,744	6,744			
計	257,158	0	257,158	6,744	6,744			

## (款) 10 教育費 (項) 7 保健体育費

目	補正前の額	補正額	計	補正額の財源内訳		節		事業概要
				特定財源	一般財源	区分	金額	
4学校給食費	35,592	0	35,592	5,300 (内訳) 国庫支出金 19,900 繰入金 14,600	5,300			
計	471,310	0	471,310	5,300	5,300			

(款) 13 諸支出金 (項) 2 基金費

(単位:千円)

目	補正前の額	補正額	計	補正額の財源内訳		節		事業概要
				特定財源	一般財源	区分	金額	
1基金費	2,077,410	100,000	2,177,410		100,000	24積立金 積立金	100,000 100,000	減債基金事業 100,000
計	2,077,410	100,000	2,177,410	0	100,000			